

Dziennik Białostocki

Redakcja i Administracja: Białystok, Rynek Kościuszki Nr. 1. Telefon Nr. 63.

Reforma ustroju administracyjnego Polski

9 ustaw „Komisji 3-ch”

pod wspólnym hasłem: sprawność pracy i oszczędność kosztów

WARSZAWA, 15.2. Komisja trzech, powołana przez rząd do opracowania planu reorganizacji administracji państwowej, przedstawiła wyniki swej pracy premierowi S. Składowskiemu.

Wyniki prac komisji zostały nie w

Obszerne sprawozdanie, złożone z dwóch części. Część pierwsza zawiera szczegółową analizę organizacji każdej dziedziny administracji państwowej. Część druga zaś — gotowe projekty ustaw, wprowadzające niezbędne — zdaniem komisji — zmiany do naszego ustroju administracyjnego. Projektów tych jest 9.

Ze swej kompetencji komisja wyłączyła organizację M. S. Wojsk, wychodząc z założenia, że zarówno wprowadzenie jednoletniej służby wojskowej, jak i zmiany są już przygotowane przez sztab generalny. Poza tem nie zajmowała się komisja przedsięwzięciami państwowymi i gospodarką kłóją się z projektem zaprzyczenia do Polski ekspertów zagranicznych.

Komisja nie objęła także swymi pracami min. spraw zagranicznych, gdyż gospodarka tego ministerstwa nie łączy się ściśle z zagadnieniami administracji państwowej.

Projekty komisji trzech zmierzają do uproszczenia administracji i do oszczędności w wydatkach.

Ważniejsze zmiany, propono-

wane przez komisję, są następujące:

Reforma policji
Komenda główna policji będzie miała za zadanie jedynie wykształcenie policji, sprawy umundurowania i aprowizacji.

Policja będzie więc podlegała rozporządzeniom min. spraw wewnętrznych, władzom wojewódzkim i starościskim. Poza tem, w myśl projektu, zniesione będą odrębne gatunki policji: kryminalna i polityczna. Reformą więc zmusza do wprowadzenia jednego typu policji mundurowej i bez munduru, podległej jednej władzy, co usunie skandaliczne tarcia konkurencyjne, obniżające po wagę władzy.

Reorganizacja szkolnictwa
Projekt organizacji władz szkolnych reguluje stosunki pomiędzy kuratoriami szkolnymi a władzami wyższymi, oraz reorganizuje samorząd szkolny. Rady szkolne okręgowe, i opieki szkolne będą połączone z organami samorządowymi.

Ustrój władz administracyjnych
W dziedzinie ustroju władz administracyjnych przewidywane jest rozszerzenie kompetencji województw i starostw.

Administracja skarbowa również ulegnie zmianie o tyle, że istniejące dotychczas odrębne urzędy podatkowe, monopolowe i celne zostaną połączone w jedną całość. Do to duże oszczędności personalne i rzeczowe. Po za tem proponuje komisja utwo-

wienie jednolitej straży skarbowej.

Samorządy
W dziedzinie samorządów duże oszczędności przysporzy państwu zniesienie odrębnych wydziałów powiatowych samorządowych i przekazanie całej ich biurowości — starostwom.

Zmniejszenie liczby województw
Pierwotny projekt zniesienia trzech województw: nowogrodzkiego, tarnopolskiego i pomorskiego został zaniechany.

Komisja przyszła bowiem do przekonania, że zwłaszcza na kresach terytorii województw są bardzo rozległe.

Co do województwa pomorskiego, postanowiono zaproponować rządowi powiększenie tego województwa przez przyłączenie doń trzech powiatów woj. poznańskiego i trzech — wojew. warszawskiego, a mianowicie: lipnowskiego, nieszawskiego i rypińskiego.

Zmiana ta motywowana jest okolicznością, że obecne terytorium tego województwa ma zbyt mało ludności i dlatego nie może podobać się ciężarom utrzymania administracji wojewódzkiej.

Sprawozdanie „komisji trzech” będzie wkrótce przedmiotem narad rządu. Jeżeli Rada ministrów zaakceptuje opracowane przez komisję projekty ustaw, to wkrótce wnieśli je do łaski marszałkowskiej.

18 nowych milionów złotych wydrą w tym roku z kieszeni rzesz pracujących

PANOWIE „FATYGUJĄCY SIĘ” W CUKROWNICTWIE DO BEZPRAWNEJ PODWYŻCE 10 gr. na kilogramie

W okresie od 1 lutego do października, t. j. do rozpoczęcia przyszłej kampanji cukrowej, do sprzedaży na rynku wewnętrznym, Związek cukrownictwa przeznaczył zgórą 18.000 wagonów cukru.

Stanowi to 180.000 ton czyli 180.000.000 kilogramów.

Ponieważ przed nieopartym zamachem 10 groszowy podwyżki ceny, przeto Łądek cukrowniczy osiadał z konsumpcją w ciągu nadwyżki z konsumpcją miesięcy 18.000.000 zł. z konsumpcją lichwiarskiego Smaczny kasek!

Alarmy niemieckie

z powodu manifestacyjnego strajku w Zagłębiu Dąbrowskiem

Korespondent „Berliner Tageblattu” z Warszawy, w obszernym telegramie podając z przesadnym ubarwieniem powody i przebieg manifestacyjnego straj-

ku górników w Zagłębiu Dąbrowskiem, wyprowadza z sytuacji, że strajkiem tym zwiznanej następujące alarmujące wzmianki:

„Sytuacja jest bardzo groźna — pisze — ponieważ strajk przybrać może łatwo zabarwienie polityczne. Nadto może on doprowadzić do nowego przesilenia rządowego, ponieważ uczestniczący w koalicyjnej gabinetowej narodowi demokracji i demokraci chrześcijańscy występują z żądaniem odwołania gabinetu dnia pracy i największe wysiłki uczynią, ażeby przeprowadzić żądania te swoje w Sejmie.

Temu oprą się jako-kategori czniej socjaliści, oraz członkowie narodowej partii robotniczej, tak że już wczoraj odroczony na tydzień kryzys gabinetowy jutro może wybuchnąć ponownie. Wówczas pozostanie on za sobą nietylko przełom rządowy, ale także i koalicyjny”

POLSKA W SZPIEGOWSKIEJ SIECI BERLINA

Dalsze szczegóły śledztwa

w sensacyjnej aferze szpiegowskiej na Górnym Śląsku

KATOWICE, 15.2. — Tel. wł. Prawie wszyscy aresztowani w związku z wykryciem wielkiego biura szpiegowskiego na Górnym Śląsku zostali już przesłuchani przez sędziego śledczego p. Kisielewskiego.

Większość z nich jest tak przerażona niespodziewanym aresztowaniem i obfitością zgromadzonego materiału kompromitującego, że o twarcie przyznaje się do winy.

Zeznania i dowody stwierdzają, że około 300 szpiegów prze-ważnie członków Volksbundu pracowało z ramienia biura ściśle według instrukcji z Berlina. Z tamtąd przychodzili konkretnie zadania szpiegowskie — członkowie biura górnośląskiego wykonywali je za wysokim wynagrodzeniem za zwrotem wszystkich kosztów.

W ręce władz śledczych wpadły dowody przygotowywania akcji dywersyjnej na wypadek wojny.

Akcja polegała mianowicie na niszczeniu obiektów wojskowych, zakła-

dów przemysłowych, środków komunikacyjnych itd.

Konsul niemiecki, skompromitowany w całej aferze, próbował interwenjować w sprawie aresztowanych u wojewody górnośląskiego Biłskiego — rzecz prosta bez skutku.

Posłowie niemieccy na sejm śląski używali również swych wpływów, zwracając się nawet do władz centralnych w Warszawie z żądaniem wypuszczenia „nieвинnie” aresztowanych.

Na najbliższym posiedzeniu sejm

mu śląskiego zostanie wniesiona w tej sprawie interpelacja przez posłów niemieckich.

Do liczby aresztowanych, których nazwiska podawał już „Express Poranny” dodać należy z aresztowanych ostatnio: Gertrudę Ernst z Królewskiej Huty, wybitną działaczkę z Volksbundu. Nie chciała ona wpuścić policji do swego mieszkania i **zdołała spaść** większość kompromitujących papierów.

Dotychczas aresztowano ogółem około 35 osób.

ALKOHOL SWAT ŚMIERCI

Pijak zmorzony snem na torze kolejowym ocknął się już w szpitalu

ŁÓDŹ, 15.2. — Tel. wł. — Straszny a niezwykle wypadek zdarzył się na torze kolejowym między Łodzią i Zgierzem.

Adolf Lerke, włościanin ze wsi Adamów, pijany do nieprzytomności, położył się na szynach i zasnął.

Nie obudził się przed pedzącym pociągami pośpiesznym nr. 516, dostał się pod koła i w stanie beznadziejnym, z pogruchotanymi kośćciami, odwieziony został do szpitala w Łodzi.

Wielki pożar w Nowym Jorku



W jednej z fabryk - olbrzymów położonej na przedmieściu Nowego Jorku - w burzliwą noc wstąpił pożar. Pożar trwał pełne dziesięć godzin, zanim udało się oddziałom straży przeciwpożarowej. Na miejscu przybyła straż ogniowa.

Żałoba w wojsku z powodu śmierci Prymasa Polski

Rozkaz gen. Sosnkowskiego
POZNAŃ, 15.2. Dowódca O. K. VII, gen. Sosnkowski, wydał do podległych mu oddziałów rozkaz żałobny z okazji śmierci Prymasa Dalbora.

Niemcom nie dogadza zbyt gorliwie broni interesów Polski

BERLIN, 15.2. W tutejszych sferach politycznych krąży pogłoska, że poseł polski Olszowski, który bawi obecnie służbowo w Warszawie, nie wrócił już do Berlina.

Na jego miejsce mianowany będzie prawdopodobnie obecny poseł w Bukareszcie, Wielowiejski.

Ze sfer niarodainych dowiadujemy się, że pogłoska ta pozbawiona są podstaw realnych. O odwołaniu p. posła Olszowskiego z Berlina mowa niema obecnie.

P. poseł Wielowiejski, którego rola ze względu na tożsamość układy polsko - rumuńskie jest w tej chwili szczególnie ważna, nie opuścił swego posterunku w Bukareszcie, i takkolwiek nie jest zdziwony po ukończeniu układowych będzie musiał prawdopodobnie udać się na dłuższą kurację.

Niemcy wypowiedziały wojnę Mussolinemu

Pierwszy atak - w teatrze Antywłoska
demonstracja w Wrocławiu
Telegram własny Kurjera Czerwonego
WROCLAW, 15.2. W teatrze „Thalia” przyszło wczoraj do burzliwych zajść na przedstawieniu sztuki autora włoskiego, Godoliniego.

Publiczność okrzykami demonstrowała przeciw Włochom i zaczęła bombardować scenę. Przedstawienie musiano przerwać.

Choroba Józefa Piłsudskiego

Wskutek silnego przeziębienia obawa zapalenia płuc

Marszałek Józef Piłsudski — zachorował.

Marszałek trzech dzień pozostał w łóżku i jest silnie przeziębiony.

Istnieje obawa wywołania się

zapalenia płuc.

Temperatura — 39 st.

Marszałka Piłsudskiego leczy pułk. dr. Eugeniusz Piestrzyński, b. zastępca szefa sanitarnego D. O. K. Nr. 1.

NIEMCY WYPOWIEDZIELI POLSCIE

regularną wojnę szpiegowsko-dywersyjną na Górnym Śląsku

kożą na nią miljarady Jeden ze sztabowców „armii” szacownej powiesił się dziś w więzieniu

Przez rano znaleziono w celi w czarna ławickiego trupa jednego z aresztowanych szpiegów niemieckich, członków organizacji dywersyjnej, pod mianem „Volksbundu”.

„Gwałtowny” ze strachu przed sprawiedliwością, wolał powiesić sam siebie i powiesił się na szubienicy.

O tym, że Niemcy rzucali

na akcję szpiegowsko - dywersyjną na Górnym Śląsku wielkie sumy pieniędzy, przy których blednie nasz budżet państwowy.

O tej akcji, zakrawającej na otwartą wojnę szpiegowsko - dywersyjną, wypowiedziana Rzeczypospolitej, Kurjer Czerwony jutro wydrukiuje rewelacyjne szczegóły.

Sprawy polskie w trybunale haskim

Jutro Niemcy będą mówili o Chorzowie

HAWA, 15.2. W dniu 11 b. m. odbyło się posiedzenie sądu w sprawie o zabójstwo zebra-... przedstawił... w sprawie... z emskich... w adomo... dotychczas... w niemieck... Śląska.

Było to ostatnie posiedzenie, poświęcone tej części sporu. Następne posiedzenie odbędzie się we wtorek, 16 lutego, o godz. 3 po poł. Na posiedzeniu tem reprezentant rządu niemieckiego wystąpi jako rzecznik w sprawie fabryki przemysłowej w Chorzowie.

Biskup Przeździecki następcą arcb. Dalbora bez tytułu Prymasa

POZNAŃ, 15.2. W tutejszych sferach politycznych krąży pogłoska, że arcybiskup warszawski, Kakowski, ma być mianowany

